Universidad del Cauca

Junta de Licitaciones y Contratos

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS REALIZADAS SOBRE LOS TÉRMINOS DE LA INVITACIÓN A COTIZAR NO. 061 DE 2006.

A LAS CONSULTAS DE LA SEÑORA Martha Forero, Khymos Ltda.:
1.PREGUNTA: “SOFTWARE: Idioma del software español. Solicitamos Cambiar por: Idioma del software en español o ingles (Debido a que los equipos son exportados a muchos países y el idioma del software original es en ingles).”
RESPUESTA: La Junta de Licitaciones y Contratos le agradece remitirse al Adendo No. 1 a la Invitación a Cotizar No.061 de 2006, punto 2.1.ESPECIFICACIONES TECNICAS, numeral 1.
2.PREGUNTA. “Nebulizador con capilar de platino-Iridio y entrada de teflón. Solicitamos cambiar por: Nebulizador con capilar de platino-Iridio y entrada de titanio o teflón (Ambos materiales son resistentes y adecuados para la labor que desempeñan).”
RESPUESTA: La Junta de Licitaciones y Contratos le agradece remitirse al Adendo No. 1 a la Invitación a Cotizar No.061 de 2006, punto 2.1.ESPECIFICACIONES TECNICAS, numeral 4.
3.PREGUNTA: “Cambio automático de Horno a Llama y viceversa vía el computador y hacer el ajuste automático de la altura del quemador y que el sistema de manejo de gases sea automático. Solicitamos cambiar por: Cambio manual o automático de Horno a Llama y viceversa vía el computador y hacer el ajuste automático de la altura del quemador y que el sistema de manejo de gases sea automático. Esto debido a que  este cambio manual es algo sencillo y rápido de realizar (no más de 3 minutos) y no tienen ningún efecto sobre la calidad de los datos a obtener, ni sobre el desempeño del equipo.”
RESPUESTA: La Junta de Licitaciones y Contratos le agradece remitirse al Adendo No. 1 a la Invitación a Cotizar No.061 de 2006, así:  2.1.ESPECIFICACIONES TECNICAS, numeral 4;   1.4.PROPUESTA ECONOMICA, párrafo final y   1.5.MONEDA DE LA PROPUESTA, segundo párrafo.
4.PREGUNTA: “Compresor de aire libre de aceite, con purificador de alta eficiencia de aire, regulador y todos los tubos de conexión. Solicitamos cambiar por: Compresor de aire libre de aceite, silencioso, ideal para trabajar con altas humedades y opcional con purificador de alta eficiencia de aire. Esto debido a que este tipo de equipos normalmente traen todo lo necesario para entregar un aire con la calidad necesaria para ser utilizado con un equipo de absorción atómica.”
RESPUESTA: La Junta de Licitaciones y Contratos le agradece remitirse al Adendo No. 1 a la Invitación a Cotizar No.061 de 2006, punto 2.1.ESPECIFICACIONES TECNICAS, numeral 7.
5.PREGUNTA: “Auto-muestreador para el horno: Sistema con 60 ó más posiciones de muestras y estándares. Solicitamos cambiar por: Auto-muestreador para el horno: Sistema con 50 ó más posiciones de muestras y estándares.”
RESPUESTA: La Junta de Licitaciones y Contratos le agradece remitirse al Adendo No. 1 a la Invitación a Cotizar No.061 de 2006, punto 2.1.ESPECIFICACIONES TECNICAS, numeral 8.
6.PREGUNTA: “UPS con estabilizador para el espectrofotómetro, computador, impresora y accesorios, con autonomía suficiente y toda la potencia del equipo y sus accesorios. Solicitamos cambiar por: UPS con estabilizador para el espectrofotómetro, computador, impresora y accesorios, excluyendo el horno de grafito, con autonomía suficiente y toda la potencia del equipo y sus accesorios. Esto debido a que no se recomienda colocar una UPS para el horno de grafito, pues la carga que necesita para hacer las rampas de calentamiento es muy  alta, seria muy costosa. Normalmente no se utiliza.”
RESPUESTA: La Junta de Licitaciones y Contratos le agradece remitirse al Adendo No. 1 a la Invitación a Cotizar No.061 de 2006, punto 2.1.ESPECIFICACIONES TECNICAS, numeral 13.

A LAS CONSULTAS DEL SEÑOR JUAN CARLOS CASTRO URIBE - Líder Comercial VARIAN:
1.PREGUNTA: "Según numeral 2.1 Especificaciones Técnicas
Solicitan textualmente “el sistema debe permitir hacer el cambio automático de Horno a Llama y viceversa vía el computador”. Solicitamos ampliar esta especificación, debido que en Colombia existen 5 proveedores de prestigiosas casas fabricantes de equipos de absorción atómica, y la especificación solicitada la cumple solamente una marca. Por lo tanto, sugerimos permitir que el cambio sea realizado manualmente pero de una forma ágil, así la institución tiene la oportunidad de conocer y evaluar las posibles opciones que existen en el marcado”.

RESPUESTA: La Junta de Licitaciones y Contratos le agradece remitirse al Adendo No. 1 a la Invitación a Cotizar No.061 de 2006, así:  2.1.ESPECIFICACIONES TECNICAS, numeral 4;   1.4.PROPUESTA ECONOMICA, párrafo final y   1.5.MONEDA DE LA PROPUESTA, segundo párrafo.
2.PREGUNTA: “Según numeral 2.1 Especificaciones Técnicas
Solicitan textualmente “Auto-muestreador para el horno: Sistema con 60 ó más posiciones de 
muestras y estándares”. Nuestra representada VARIAN cuenta con una opción de auto-muestreador para el horno con 
capacidad de 130 posiciones y existe el auto-muestrador estándar con capacidad de 50 posiciones. Debido al poco presupuesto con que cuentan la entidad solicitamos aceptar como 
especificación mínima un sistema con 50 ó más posiciones de muestras y estándares.”
RESPUESTA: La Junta de Licitaciones y Contratos le agradece remitirse al Adendo No. 1 a la Invitación a Cotizar No.061 de 2006, punto 2.1.ESPECIFICACIONES TECNICAS, numeral 8.
A LAS CONSULTAS DEL SEÑOR MARIO SARMIENTO MOLINA - LAB-INSTRUMENTS LTDA. 

1.PREGUNTA: “Se solicita  “Software en español”, lo cual sesga demasiado la Invitación a Cotizar ya que en el mercado solo hay un equipo con estas características.”
RESPUESTA: La Junta de Licitaciones y Contratos le agradece remitirse al Adendo No. 1 a la Invitación a Cotizar No.061 de 2006, punto 2.1.ESPECIFICACIONES TECNICAS, numeral 1.
2.PREGUNTA: “Se solicita “El sistema debe permitir hacer el cambio automático de Horno a Llama y viceversa vía el computador”, sin embargo el presupuesto con que  se cuenta hace imposible cumplir dicha especificación ya que a los $150.000.000 hay descontarle el IVA
($20.689.655). Sugerimos modificar la especificación a cambio manual o permitir la presentación de ofertas para entrega CIP Cali, con lo cual la Universidad al nacionalizar tendría exención del pago del IVA.”
RESPUESTA: La Junta de Licitaciones y Contratos le agradece remitirse al Adendo No. 1 a la Invitación a Cotizar No.061 de 2006, así:  2.1.ESPECIFICACIONES TECNICAS, numeral 4;   1.4.PROPUESTA ECONOMICA, párrafo final y   1.5.MONEDA DE LA PROPUESTA, segundo párrafo.
3.PREGUNTA: “Revisar el punto de “Valor agregado” donde solicitan Capacitación presencial de 40 horas (a 20 personas) para la optimización y correcto manejo del equipo, ya que esto puede ser contraproducente para la Universidad, entendiendo que para estos equipos se recomienda que el numero de operadores sea máximo de 4 personas. Si estos equipos son operados por más personas, el riesgo de deterioro se incrementa. Sugerimos que sea modificado por un curso de capacitación teórico sobre el tema para 20 personas.”
RESPUESTA: La Junta de Licitaciones y Contratos le agradece remitirse al Adendo No. 1 a la Invitación a Cotizar No.061 de 2006, punto 5.3.1.2. VALOR AGREGADO, segundo párrafo.
4. PREGUNTA: “Dadas las modificaciones que es necesario hacer, solicitamos prorrogar la fecha de cierre de la Invitación a Cotizar.”
RESPUESTA: La Junta de Licitaciones y Contratos les agradece remitirse a la modificación del calendario.

Popayán, Ciudad Universitaria, 10 de agosto de 2006

JUAN MANUEL QUIÑONES PINZON

Presidente

